1

山 东 省 就 业 促 进 会

山东省高校就业创业研究院

中智山东人力资源服务有限公司

     鲁就会字„2021‟7号

关于举办山东省大学生职业生涯规划
与就业能力提升活动的通知

各院校：

为深入贯彻落实中央和我省有关做好高校毕业生就业

工作的政策规定和部署安排，积极参与“百校千企送岗”公

益活动，推进山东省“十万蓝英计划”工程，着力做好后疫

情时期稳就业工作，经研究，山东省就业促进会、山东省高

校就业创业研究院、中智山东人力资源服务有限公司定于

2021 年 8 月—12 月共同举办山东省大学生职业生涯规划与

就业能力提升活动。现将《山东省大学生职业生涯规划与就

业能力提升活动方案》印发你们，请按方案要求，积极组织

开展就业培训和测评竞赛活动。

山东省就业促进会联系人： 赵辉  马玉林

联系电话：0531-86120089 15621881484 13153146816

 2

电子邮箱：sdaep2006@163.com

山东省高校就业创业研究院联系人：刘相伟

联系电话：13954180808

中智山东人力资源服务有限公司联系人：毕海峰

联系电话：15588807676

附件：山东省大学生职业生涯规划与就业能力提升活动

方案

山东省就业促进会       山东省高校就业创业研究院

中智山东人力资源服务有限公司

2021年 8月 23日

 3

附件：

山东省大学生职业生涯规划与就业能力

提升活动方案

一、指导思想

通过开展山东省大学生职业生涯规划与就业能力提升

活动，使高校学生进一步树立正确的就业观念，制定切实可

行的职业规划，提升职业素质，增强就业能力，推进我省高

校毕业生就业工作健康发展。

二、活动主题

绘制职业生涯蓝图  成就美好就业梦想

三、举办单位

主办单位：山东省就业促进会

山东省高校就业创业研究院

中智山东人力资源服务有限公司

协办单位：山东校聘信息技术有限公司

赞助单位：龙湖集团济南公司

四、参加人员

山东省普通高校、职业院校（含技工学校）在校学生。

五、活动内容

活动按普通高校和职业院校（含技工学校）两个类别，

分为就业能力培训、学校测评竞赛、全省测评竞赛三个阶段

进行。

（一）就业能力培训阶段

 4

就业能力培训全省统一组织实施，成立由高校和企业专

家组成的“百业名师”讲师团，采用线上、线下相结合的方

式进行，做到培训内容、培训时间、考试发证“三统一”。

培训内容：

1.职业理想探索与职业生涯规划

2.职业技能提升与专业技能培养

3.就业形势、就业法规与公共就业服务

4.就业观念与求职准备

5.求职技能与就业程序方法

6.劳动者权益保护

7.角色转换与职场修养

8.境外、国外就业情况介绍

9.创业通识

10.就业创业典型案例分析

（二）学校测评竞赛阶段

各院校要认真组织实施本校职业生涯规划与就业能力

提升活动，具体组织实施就业能力培训和学校测评竞赛，推

荐 3-6 名优秀选手参加全省测评竞赛。

（三）全省测评竞赛阶段

全省测评竞赛在各院校测评竞赛的基础上，由举办单位

统一组织实施。竞赛邀请省内外专家、学者担任评委，邀请

知名企业有关负责同志现场观摩指导并当场与参赛选手签

订就业意向书。

全省测评竞赛由笔试、现场比赛、求职简历评比三部分

组成，按照笔试占总分的 50%，现场竞赛占总分的 40%，求

职简历评比占总分 10%的比例进行评选。

 5

六、时间安排

定于 2021 年 8月至 12 月进行。

（一）筹备动员阶段：8月至 9月

（二）培训阶段：9月至 11 月

（三）学校测评竞赛阶段：11月

（四）全省测评竞赛阶段：12月中旬

七、活动结果和奖项设置

参加就业能力培训、完成培训时间和内容，经考试合格

的，由山东省就业促进会颁发《山东省就业培训合格证书》，

各院校可根据实际情况计一定学分。

院校测评竞赛由学校对获奖者颁发证书，并向企业推荐

实习或就业。

全省测评竞赛评选特等奖 10 名，一等奖 20 名，二等奖

30 名，三等奖 50 名，由主办单位对获奖者颁发证书、奖杯

和奖品，并向知名企业推荐实习或就业。

对特等奖和一等奖获得者，由主办单位组织高级职业指

导师进行一对一跟踪帮助指导，培养打造大学生就业典型。

根据各院校活动组织和学生获奖等情况，综合评定优秀

组织奖、优秀指导教师奖若干。

八、有关事宜

（一）组织领导

拟成立由举办单位和有关院校负责同志参加的省职业

生涯规划与就业能力提升活动领导小组，负责活动的组织领

导。

 6

各院校应成立由校领导为组长，有关处（科）室负责同

志为成员的全省就业能力提升活动领导小组，具体组织实施

本院校该项活动。

（二）活动经费

本次活动经费在省就业促进会自有资金中支付，不足部

分可由企事业单位自愿赞助。参赛院校所需经费可从本校就

业（创业）专项资金中支付。

（三）培训教材

拟组织专家队伍，编写《山东省大学生就业能力培训教

材》，制作课程软件，开展线上与线下相结合的培训。

（四）活动要求

各院校要提高认识，积极参与，精心组织，务求实效。

活动过程中，要注意总结经验做法，及时调整完善活动方案，

努力提高水平，不断扩大规模，争取打造品牌，为促进我省

大学生高质量就业发挥积极作用。